
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 207/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 207 del 04-12-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO 

URBANO E DI GIAMPERETO - I STRALCIO - CIMITERO URBANO - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

ATTESA la necessità e l’urgenza di realizzare nuovi loculi nell’ambito dei cimiteri comunali del 

capoluogo e di Giampereto, in quanto ad oggi l’Amministrazione non dispone di spazi di 

inumazione per coloro che siano sprovvisti di concessione già perfezionata; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 207/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTA la Determinazione dell’ufficio tecnico n. 20 del 08/02/2016, avente per oggetto 

“Realizzazione nuovi loculi nel Cimitero urbano e di Giampereto, affidamento incarichi per la 

progettazione ed esecuzione”, con la quale sono stati affidati i servizi ingegneristici per la fase di 

progettazione ed esecuzione all’ing. Mazzaferro Primo per un importo di € 26.500,00 oltre C.A.P. 

ed IVA, oltre ai servizi geologici affidati al geol. Lucarelli Costantino per un importo di € 3.500,00 

oltre C.A.P. ed IVA; 

VISTO il progetto definitivo dell’ing. Primo Mazzaferro per la realizzazione di nuovi loculi nei 

cimiteri comunali del capoluogo e di Giampereto del 22/01/2019 e assunto al protocollo con n. 1147 

in data 24/01/2019 suddiviso in due lotti funzionali: 

- Lotto 1 Cimitero capoluogo dell’importo contrattuale di €102.483,65 

- Lotto 2 Cimitero di Giampereto dell’importo contrattuale di € 69.291,39 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 24/01/2020, avente per oggetto 

“Realizzazione nuovi loculi nel cimitero urbano e di Giampereto. Approvazione progetto 

definitivo”, è stato approvato il progetto di livello definitivo, dell’importo complessivo di € 

245.000,00; 

DATO ATTO che con la medesima Delibera di Giunta il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. 

Sabrina Tidei, è stata nominata anche quale Responsabile Unico del Procedimento; 

DATO ATTO che il CUP relativo al progetto dei “Realizzazione nuovi loculi nei cimiteri 

Comunali del capoluogo e di Giampereto” è il seguente: C76D19000010004; 

VISTA la richiesta di parere igienico - sanitario all’A.S.U.R. - Area Vasta n. 3, per le opere in 

oggetto richiesto con nota prot. Comunale n. 5676 del 18/04/2019; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dall’ A.S.U.R. - Area Vasta n. 3 con loro prot. n. 

50959|1310512019|ASURAV3|AV3DIPRE|P, acquisito presso al Comune di Sarnano con prot. 

Comunale n. 6662 del 13/05/2019; 

CONSIDERATO che l’intervento ricade all’interno di una zona paesaggisticamente vincolata ai 

sensi del D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., ed in particolare all’art. 142 comma 1, lett. “c”, ed in 

particolare all’interno dell’area di rispetto del fiume Tennacola, e che pertanto l’intervento è 

sottoposto ad autorizzazione paesaggistica; 

PRESO ATTO della domanda di autorizzazione paesaggistica del Comune di Sarnano, inviata 

all’ente competente con nota prot. Comunale n. 7997 del 22/06/2020, al fine di acquisire il 

competente parere solamente per lo stralcio riguardante il cimitero del capoluogo, in quanto 

maggiormente urgente; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dalla Soprintendenza Archeologica, delle belle arti e 

del Paesaggio dell Marche, ai sensi dell’art. 146 comma 5 del D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., con prot. 

12124 del 10/07/2020, acquisito al prot. Comunale n. 11002 del 19/08/2020; 

PRESO ATTO del Decreto Dirigenziale del settore territorio ed ambiente della Provincia di 

Macerata n. 290 del 19/08/2020, avente per oggetto “Autorizzazione paesaggistica, art. 146 D. Lgs. 

22/01/2004 n. 42 - L.R. 34/92 - Comune di Sarnano, ditta: Amministrazione Comunale - Lavori di: 

Realizzazione nuovi loculi nel cimitero del capoluogo al Fg. 24 P.lla A”, con il quale si è ottenuto 

l’autorizzazione paesaggistica per il progetto di realizzazione dei nuovi loculi per il solo stralcio 

riguardante il cimitero Comunale; 

VISTI i diversi solleciti effettuati per le vie brevi al tecnico incaricato, al fine di conseguire il 

progetto di livello esecutivo relativo al primo stralcio delle opere, al fine di poter procedere con 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 207/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

l’iter amministrativo di affidamento delle opere ed inizio dei lavori nel cimitero del capoluogo, ed 

in ultimo la diffida alla consegna degli elaborati progettuali, inviata con nota prot. n. 15150 del 

05/11/2020; 

VISTO il progetto esecutivo consegnato dal tecnico incaricato, ing. Primo Mazzaferro, avvenuta 

con nota prot. Comunale n. 15724 del 17/11/2020, contenente i seguenti elaborati:  

 Relazione geologica; 

 Tav. 1 - Relazione e quadro tecnico economico; 

 Tav. 2 - Analisi prezzi e computo metrico estimativo; 

 Tav. 3 - Incidenza della manodopera, incidenza della sicurezza e cronoprogramma; 

 Tav. 4 - Capitolato speciale d’appalto; 

 Tav. 5 - Architettonico - Stato attuale e stato di progetto; 

 Tav. 6 - Piano di manutenzione; 

 Tav. 7 - Relazione di calcolo; 

 Tav. 8 - Strutturale - Carpenterie; 

 Tav. 9 - Piano di sicurezza e coordinamento; 

avente il seguente quadro economico: 

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 102 483,65 

ONERI SICUREZZA LAVORI DA FABBRO   
  

 €        2 021,29  
  

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   

  

 €    100 462,36  

  

  

IVA SU LAVORI     10,00%   € 10 248,37 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 
  

PROVE GEOGNOSTICHE   22,00% € 596,62 € 727,87 

PROVE SUI MATERIALI   22,00% € 298,31 € 363,94 

CONTRIBUTO ANAC       € 30,00 

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   10,00% € 6 485,58 € 7 134,14 

PER SPESE TECNICHE   

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 207/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

SPESE TECNICHE PER RELAZIONE GEOLOGICA     € 1 491,54   

C.A.P. SPESE TECNICHE PER RELAZIONE GEOLOGICA   2,00% € 29,83   

IVA SU SPESE TECNICHE PER RELAZIONE GEOLOGICA   22,00% € 334,70   

TOTALE SPESE TECNICHE PER RELAZIONE GEOLOGICA       € 1 856,07 

SPESE TECNICHE PER PROGETAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E CONTABILITA' 

  
 

€ 15 810,31   

C.A.P. SPESE TECNICHE PER PROGETAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' 

  4,00% € 632,41   

IVA SU SPESE TECNICHE PER PROGETAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' 

  22,00% € 3 617,40   

TOTALE SPESE TECNICHE PER PROGETAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' 

      € 20 060,12 

SPESE TECNICHE PER COLLAUDO     € 1 000,00   

C.A.P. SPESE TECNICHE PER COLLAUDO   4,00% € 40,00   

IVA SU SPESE TECNICHE PER COLLAUDO   22,00% € 228,80   

TOTALE SPESE TECNICHE PER COLLAUDO       € 1 268,80 

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00% 
 

€ 2 049,67 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

      € 43 738,98 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 146 222,63 

 

PRESO ATTO che il progetto in argomento è corredato da tutta la documentazione prevista dalla 

vigente normativa in materia di lavori pubblici;  

CONSIDERATO che l’intervento di realizzazione nuovi loculi nel Cimitero del capoluogo e nel 

Cimitero di Giampereto, è stato inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 2020/2022, 

approvato con la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2020, avente per oggetto 

“Approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale lavori 

2020”, di cui al C.U.I.: L00140670431201800003 e successiva variazione di cui alla Delibera di 

Consiglio Comunale n. 36 del 27/11/2020; 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria dei loculi è garantita tramite la stipula del contratto 

preliminare di vendita stipulato con ognuno degli aventi diritto della graduatoria stilata a seguito del 

pubblico avviso, ed approvato con la Determina dell’Ufficio Tecnico n. 64 del 04/06/2020; 

 

DETERMINA 

 

- DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 207/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- DI APPROVARE il progetto dei lavori denominato “Lavori di realizzazione di nuovi loculi 

nel cimitero urbano e di Giampereto - I Stralcio - Cimitero Urbano - Approvazione progetto 

esecutivo”, dell’importo di € 146.222,63, redatto dal tecnico incaricato, ing. Primo Mazzaferro, 

che si compone dei seguenti elaborati:  

- Relazione geologica; 

- Tav. 1 - Relazione e quadro tecnico economico; 

- Tav. 2 - Analisi prezzi e computo metrico estimativo; 

- Tav. 3 - Incidenza della manodopera, incidenza della sicurezza e cronoprogramma; 

- Tav. 4 - Capitolato speciale d’appalto; 

- Tav. 5 - Architettonico - Stato attuale e stato di progetto; 

- Tav. 6 - Piano di manutenzione; 

- Tav. 7 - Relazione di calcolo; 

- Tav. 8 - Strutturale - Carpenterie; 

- Tav. 9 - Piano di sicurezza e coordinamento; 

avente il seguente quadro tecnico economico: 

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 102 483,65 

ONERI SICUREZZA LAVORI DA FABBRO   
  

 €        2 021,29  
  

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   

  

 €    100 462,36  

  

  

IVA SU LAVORI     10,00%   € 10 248,37 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 
  

PROVE GEOGNOSTICHE   22,00% € 596,62 € 727,87 

PROVE SUI MATERIALI   22,00% € 298,31 € 363,94 

CONTRIBUTO ANAC       € 30,00 

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   10,00% € 6 485,58 € 7 134,14 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE PER RELAZIONE GEOLOGICA     € 1 491,54   

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 207/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

C.A.P. SPESE TECNICHE PER RELAZIONE GEOLOGICA   2,00% € 29,83   

IVA SU SPESE TECNICHE PER RELAZIONE GEOLOGICA   22,00% € 334,70   

TOTALE SPESE TECNICHE PER RELAZIONE GEOLOGICA       € 1 856,07 

SPESE TECNICHE PER PROGETAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E CONTABILITA' 

  
 

€ 15 810,31   

C.A.P. SPESE TECNICHE PER PROGETAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' 

  4,00% € 632,41   

IVA SU SPESE TECNICHE PER PROGETAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' 

  22,00% € 3 617,40   

TOTALE SPESE TECNICHE PER PROGETAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' 

      € 20 060,12 

SPESE TECNICHE PER COLLAUDO     € 1 000,00   

C.A.P. SPESE TECNICHE PER COLLAUDO   4,00% € 40,00   

IVA SU SPESE TECNICHE PER COLLAUDO   22,00% € 228,80   

TOTALE SPESE TECNICHE PER COLLAUDO       € 1 268,80 

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00% 
 

€ 2 049,67 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

      € 43 738,98 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 146 222,63 

 

- DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Sabrina Tidei, è anche 

Responsabile Unico del Procedimento; 

- DI DARE ATTO che per l’intervento è stato assunto il seguente CUP: C76D19000010004; 

- DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è prevista dai corrispettivi in acconto per la 

concessione dei manufatti cimiteriali;  

- DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 207/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 8 
n. 207/000003 del 04-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13-07-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 13-07-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

